inquit Dominus, *proderit homini, si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur? aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? Veniet enim Filius hominis in gloria Patris sui, et tunc reddet unicuique secundum opera sua* ⁴³. In illud ergo iudicium aciem oculorum animæ intendentes tanquam in quamdam faciem, quam occultare soliti sunt qui in mari navigant, recta ad portum salutis pergemus: figemusque anchoras in fidei petra immobili, nihil facientes aut dicentes, ad oculum servientes ⁴⁴, tanquam hominibus placere velimus, sed potius tanquam servi Dei omni hypocrisi et simulatione ejecta, Patrem patrem glorificemus; Filium filium adoremus; Spiritum sanctum confiteamur, unam substantiam et diversas personas sincere agnoscentes, et unamquamque personam Deum, non tamen substantiam particularem habentem, non communem, tametsi per se Deus nominetur: particulare enim non est substantia, siquidem substantia genus est; et generale non est particulare, sicut neque particulare generale est: et quamvis dicatur unaquæque persona Deus; non tamen divinitas divisa, est divinitas, neque efficitur propria et particularis naturaliter secundum diversitatem substantiæ, sed perfectam et totam habet communem substantiam. Quamobrem tres dicuntur et sunt unus, utpote unius substantiæ non divisæ in tres, quamvis unusquisque per se nominetur; nec extensæ in multitudinem, cum tres inter se nominantur.

XIX. Quare veritatem depravat, qui tres pro uno deos esse opinatur: opinatur autem deos, qui hypostases, naturas speciales sive particulares vocat. Sic enim naturæ speciales essent; Deus autem natura est, cum dicit Propheta: *Deus noster in cælo, et in terra* ⁴⁵; et cognoscant, quod tu Dominus Deus solus ⁴⁶. De quo ergo trium dicit? non enim posuit multitudinis significationem; naturæ autem speciales multitudinem ostendunt. Sin vero de divina substantia, unica et simplici sermo sit, hanc autem unum Deum diviniæ Scripturæ vocant, etsi tres habet proprietates: una utique natura et substantia divinitatis est. Si autem una est, nemo substantias particulares dicat, si refugit deorum multitudinem nominare. Demonstratum enim est, principium esse multitudinis deorum, particulares naturas nominare: et existimo nullum quoque adeo nudasse caput, id est, eo impudentiæ processisse, ut deos numero multitudinis nominet; etsi ex summationibus eorum necessario concluditur, deos dicere, si sanctam Trinitatem naturas speciales nominant: id quod a nobis plane demonstratum est, cum proprio loco contra eos qui tres substantias dicunt, scripsimus, cum nuper de hac quæstione posita disceptaretur: et fortasse qui illa quæret, reperiet;

³⁷ Matth. xxiv, 51. ³⁸ Joan. v, 44. ³⁹ Jer. iv, 1; Ezech. xiiii, 18; Zach. xi, 8. ⁴⁰ Matth. x, 32. ⁴¹ ibid. 28. ⁴² Psal. liii, 6. ⁴³ Matth. xvi, 26, 27. ⁴⁴ Ephes. vi, 6. ⁴⁵ Psal. cxii, 5, 6. ⁴⁶ Tob. viii, 19.

et cum repererit, certius cognoscet, quomodo in illis contra illam tunc hæresim ortam disputavimus.

XX. Dicimus præterea omnia per ipsum facta esse, et in ipso omnia consistere tanquam in creatore, et concreatore: *Omnia enim quæcunque vult, fecit*⁴⁷. Si enim et hoc nonnulli opinantur de Patre dictum esse: *Ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt*⁴⁸; at *Omnia, inquit, quæcunque videt Filius Patrem facere, hæc et Filius similiter facit*⁴⁹, et non, talia^k; hoc enim est ejusdem substantiæ operatio. Ait igitur Dominus: *Ipse mihi, scilicet Pater, mandatum dedit*⁵⁰, non tanquam servo subjecto, sed tanquam ejusdem naturæ, et simul Deo. Idem de Spiritu sancto sentimus: nihil enim servum est in sancta Trinitate; igitur neque creatum: omnis enim creatura serva est creatoris sui; nec alienum; alienum enim non est concreans, non adorandum, non lumen, non vita; et reliqua de Deo, ut eum decent, dicuntur. Sicut enim Pater est lumen et vita, sic et Filius; et Spiritus sanctus: et hæc nomina per totam Scripturam sanctam reperimus, aliquando quidem sanctam Trinitatem communiter declarare; aliquando vero unam personam specialiter.

XXI. Multa igitur intelligentia opus est nobis ad cognoscendam differentiam, ne frustremur dubiis cogitationibus utentes. Cum enim canit David inquit: *In lumine tuo vivebimus lumen*⁵¹, sanctam Trinitatem profecto significat: tria namque lumina significat Propheta; unum cui preces adhibebat, hic est Pater; et lumen ejus Filius; et in lumine lumen Spiritum sanctum: cum vero subjungit: *Extende misericordiam tuam cognoscentibus te*⁵²; Filium vocat misericordiam, siquidem ipse est propitiatio: rursus dicitur Spiritus sanctus ἰδίαζόντως, id est, ut ita dicam appropriate lumen, ut cum ait: *Domine, in lumine vultus tui ambulabunt*⁵³; lumen enim ante faciem Dei Spiritus sanctus est; siquidem facies Dei est Unigenitus, cujus lumen est Spiritus sanctus, qui est sanctis dux viæ, in quo Spiritu ambulant, sicut scriptum est: *Descendit Spiritus a Domino, et eorum ductor fuit*⁵⁴; et iterum: *Spiritus tuus bonus ductor meus erit*⁵⁵. Demonstratur autem consubstantialitas per copulationem simul et cooperationem: *Verbo, inquit, Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum*⁵⁶. Unde manus Dei vocat Filium et Spiritum sanctum beatus David, cum ait in psalmo: *Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me*⁵⁷; et rursus: *Videbo, inquit, cælos opera digitorum tuo-*

*rum*⁵⁸. Digitum autem Dei vocari Spiritum sanctum, et a Moysæ et ab ipso Christo didicimus: Moyses enim dixit, *Scriptas esse tabulas digito Dei*⁵⁹. Christus autem dixit Judæis, qui expulsionem dæmoniorum Beelzebub attribuebant: *Si ego in digito Dei dæmonia ejicio*⁶⁰; quod Matthæus dixit: *Si in Spiritu Dei*⁶¹. Recte igitur interpretamur manus Dei et digitos^l ejus Filium ejus et Spiritum sanctum, qui in fabricatione mundi cooperarii ejus fuerunt. Et beatus Job idem similiter constans: *Manus tuæ, inquit, fecerunt me et plasmaverunt me*⁶². Et iterum David providentiam Dei exponens: *Anima, inquit, mea in manibus tuis*^m *semper*⁶³. Quod vero magis hoc confirmat, ipse per prophetam clamat: *Manus mea fundavit terram: et dextera mea firmavit cælum*⁶⁴. Et rursus ostendens ea: *Hæc, inquit, omnia fecit manus mea; et sunt mea hæc omnia*⁶⁵. Si autem omnia fecit per Filium, id est, per Verbum quod erat in principio, id est, in Patre; et apud Deum Spiritus, et manus ejus fecit omnia, et digiti ejus cælum; arbitror, nihil referre vocare Filium, vel Spiritum, an dicere manus, et digitos, et brachia, et quæcunque, si consubstantialitatem et operatoriam vim et energiam per conjunctionem membrorum, quæ symbolice nominantur, declarant: siquidem incorporeus est Deus, et nefas est putare eum membris uti, more nostro.

XXII. Quod si consubstantialitatem hæc declarant, sicut manus et digiti ejusdem naturæ inter se et cum corpore sunt: undique demonstratum est unam esse et individuum divinam naturam, non scissam in diversas naturas, secundum eos qui dicere audent, Deum increatum, et creatum; neque partitam in se, secundum hæresim recentem, in partes quas ipsi vocant substantias speciales sive particulares; neque priorem se ipsa, vel posteriorem: quomodo enim quod est se ipso prius et posterius, Deus esse potest? Sicut enim unum et idem corpus *senius et juvenilius* dici non potest; sic unus Deus qui in tribus personis est, semper secundum idem et eodem modo se habet, nequaquam tempore cum existentia ejus simul cogitato; sumptio autem exemplo ex proprietate corporis, connexionemⁿ mutuam divinarum personarum per proportionem membrorum, et assimilationem representavimus. Sic enim *spiritus oris ejus*⁶⁶, id est Dei, dicitur Spiritus sanctus; os autem est Unigenitus: ac rursus Spiritus ex ipso procedens, et missus non solum a Patre, sed a Filio, sicut ait ipse Dominus: *Paracletus autem*

⁴⁷ Psal. cxxxiv, 6. ⁴⁸ Psal. cxlviii, 5. ⁴⁹ Joan. v, 19. ⁵⁰ Joan. xii, 49. ⁵¹ Psal. xxxv, 10. ⁵² ibid. 11. ⁵³ Psal. lxxxviii, 16. ⁵⁴ Isa. lxiii, 14. ⁵⁵ Psal. cxlii, 10. ⁵⁶ Psal. xxxii, 6. ⁵⁷ Psal. cxviii, 75. ⁵⁸ Psal. viii, 4. ⁵⁹ Exod. xxxi, 18. ⁶⁰ Luc. xi, 20. ⁶¹ Matth. xii, 28. ⁶² Job x, 8. ⁶³ Psal. cxviii, 109. ⁶⁴ Isa. xlviii, 13. ⁶⁵ Isa. lxvi, 2. ⁶⁶ Psal. xxxiii, 6.

VARIÆ LECTIONES.

ⁱ Creat. et concr. δημιουργός, συνδημιουργός. ^k Talia. An alia? ^l Digitos. Forte digitus. ^m In manibus tuis. Vulg. in manib. meis. Alio sensu. ⁿ Connex. ἀλληλοσχία.

quem mittet vobis Pater ⁶⁷; et iterum : Si abiero, A mittam eum ad vos ⁶⁸; ad discipulos scilicet : et David propheticæ ad eum : Emittes, inquit, spiritum tuum, et creabuntur; et renovabis faciem terræ ⁶⁹. Neque vero quia mittitur Spiritus sanctus, minorem Patre et Filio secundum substantiam putamus : apage; nemo hoc suspicetur : non enim ut minister mittitur, sed ut consubstantialis, et æqualis honoris, et ejusdem naturæ ^o. Siquidem et ipsum Filium missum esse didicimus non solum a Patre, sed ab Spiritu sancto, sicut ipse dixit per Isaiam : Et nunc Dominus misit me, et Spiritus ejus ⁷⁰. Vocatur autem Deus Spiritus; et rursus : Dominus autem Spiritus est ⁷¹; et Spiritus sanctus, spiritus Dei, et spiritus Christi, et spiritus Jesu. Per totas hypostases demonstrat divinus sermo naturalem cognationem P divinitatis. Spiritus quidem sancti hic est proprius character, qui hac appellatione significatur; est enim Spiritus sanctus : Spiritum autem sanctum totum sic dictum et vocatum non invenies alium. Deus autem, ut antea dixi, dicitur Spiritus; et Deus dicitur sanctus : ambo vero nomina composita congruunt ei, qui proprie dicitur Spiritus sanctus, sicuti nomen Patris proprie convenit principio ^q; et nomen Filii ei, qui immediate ex principio : et hæc nomina non commutantur inter se : cætera omnia moventur et immutantur. Sicut enim Pater, qui Deus est et Pater, nominibus Spiritus appellatur, sanctus scilicet et spiritus, quamvis non appellatur totum hoc Spiritus sanctus; sic etiam Spiritus sanctus, qui est spiritus et sanctus, Deus est, et nominatur : et Salvator similiter, qui est Filius, et Dominus vocatur, non solus usus est hac appellatione Domini, sed Pater etiam nominatur Dominus; et Spiritus sanctus nominatur etiam Dominus; sicut et ipse Filius Deus et Spiritus et sanctus vocatur.

XXIII. Hæc communitas appellationum in Scriptura sancta œconomice, ut ita dicam, fertur, ut nullam habeant homines impietatis occasionem, et opinentur esse tres deos. Idcirco divina Scriptura, ut omnem hujusmodi suspicionem omnibus præcideret, Patrem quidem appellat Deum; Filium vero Dominum; et Spiritum sanctum Paracletum : et si hoc, more pædagogi, providit, non tamen privavit divina voce Filium et Spiritum sanctum, neque vocem Domini in Patre et Spiritu sancto reticuit : imo neque appellationem sanctificantis ab aliqua persona Trinitatis alienavit. Cum vero eadem sit sanctæ Trinitatis divinitas, vel substantia, vel natura, sive aliter vocare placet, commeant vicissim hæc nomina *Deus, Dominus, et Spiritus*, propter naturam incorpoream, et *sanctus* : uni-

cuique enim personæ hujusmodi appellationes apte adhibentur, reservato soli Patri, ut sit Pater, quia solus est principium; et Filio, ut sit Filius, quia solus genitus est; et Paraceto, ut sit Spiritus sanctus; propriam enim habet processionem a Patre.

XXIV. Sæpe diximus, differentiam nominum non variare naturam : nec enim Pater, quia Pater est, idcirco Deus est; neque quia Filius non est Pater, idcirco non est Deus; similiter Spiritus sanctus : sed ideo Deus est, quia est increatum, æternum, immutabile, incorruptibile, invariabile, auctor vitæ, creator corporum, et eorum quæ incorporea sunt. Hæc enim sunt propria divinitatis; et insunt in unaquaque persona, et propter hæc unaquæque B persona Deus est, siquidem Pater propter hæc Deus est : et non quia Pater est. Si enim quia Pater est, Deus est, omnis pater Deus esset : nunc autem non sic habet; quin potius appellationes differentes eandem substantiam signant, simul ejusdem naturæ communionem declarantes, et nihil ab una natura alienum admittentes. Idcirco universa plenitudo divinitatis unus Deus est, *super omnia, et per omnia, et in omnibus* ⁷² : etsi enim divina Scriptura diversis nominibus appellat sanctam Trinitatem quam adoramus et colimus, occasiones tamen speciales naturas introducendi sustulit, cum unam substantiam et eandem ex eisdem operationibus demonstravit, nulla erroris causa relicta iis qui lumen participare volunt, et non potius mentem excæcare, ut vel naturam per illud, *aliquando*, et illud, *non erat*; aut divinitatem particularibus substantiis dividere. Nec enim sicut stella ab stella splendore differt, ut verbi gratia, major a minore, nec ut corpus corpore majus est mole, ut corpus adolescentis corpore pueri, nec ut homo tempore antiquior, ut exempli causa, Abraham antiquior David, aut David Zorobabele; sic in personis sanctæ Trinitatis loqui aut sentire didicimus. Quin potius operationes quidem naturales communes habet; hæ vero substantiam plane declarant : simul autem personas secum inter se, et in se ipsis vicissim inseparabiliter in eadem gloria et potestate existere contemplamur, quandoquidem ejusdem substantiæ et naturæ sunt.

XXV. Quod autem potestas sanctæ Trinitatis individua est, sicuti et substantia, David declarat, cum deprecans Deum dixit : *Quo ibo a spiritu tuo? et quo a facie tua fugiam* ⁷³? ac primo quidem ponit spiritum Filii qui est facies Patris, qui est in Patre, et Pater in ipso; non autem separat energiam, id est, operationem, vel dividit substantiam, sed solum distinguit hypostases, signifi-

⁶⁷ Joan. xiv, 26. ⁶⁸ Joan. xvi, 7. ⁶⁹ Psal. ciii, 30. ⁷⁰ Psal. cxxxviii, 7.

⁷¹ Isa. xlviii, 16. ⁷² Joan. iv, 24. ⁷³ Ephes. iv, 6.

VARIÆ LECTIONES.

^o *Ejusd. nat.* συμφυές, *connaturalis.* ^q *Cognat.* συγγένεια. ¹ *Principio.* τῷ αὐτῷ.

cans non esse confusas. Dixit præterea idem in alio loco : *Faciem tuam, Domine, requiram* ⁷⁵; et rursus : *Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo* ⁷⁶. Non enim partem corporis, aut locum sensuum dicit esse faciem Patris; sed unigenitum Verbum, qui iudicat omnia secundum voluntatem Patris sui, sicut idem David dixit : *A facie tua iudicium meum exeat* ⁷⁷. Facies igitur Patris Filius dicitur, tanquam imago et character ejus, qui potestatem habet quam a Patre accepit, iudicandi, sicut scriptum est : *Facies Domini super facientes mala, ut deleat de terra memoriam eorum* ⁷⁸; sed sicut facies Domini malos delet de terra, non ut nihil omnino sint, sed ut non sint mali; sic etiam illud : *Emittes spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ* ⁷⁹, hoc est, hominem : decor enim terræ est homo; sicut decor hominis est facies.

XXVI. Quare copiose demonstratum est, unam esse sanctæ Trinitatis operationem, quæ unam substantiam esse simul demonstrat; siquidem quia una substantia divinitatis esse cognoscitur, una etiam et eadem Patris, et Filii, et Spiritus sancti substantia esse demonstratur: statim enim ut brachium et manus Patris Filius nominatur, fabricator et creator esse declaratur; eodem sermone simul Spiritus sanctus similia facere demonstratur, cum dicitur : *Manus tuæ fecerunt me et plasnaverunt me* ⁸⁰. Dicitur enim ipse etiam Spiritus sanctus manus Patris: id quod planius ex prophetiis didicimus. Si enim prophetæ pleni Spiritu sancto intererant futuris tanquam præsentibus, liquet, quotiescunque dicunt : *Faeta est manus Domini super me* ⁸¹, adventum eos Spiritus sancti nuntiare; siquidem per Spiritum sanctum fiunt prophetiæ: quod nemo dubitare debet, qui intellexerit, quæ superius diximus de digito Dei, esse scilicet eum digitum Spiritum sanctum, quo digito lex Moysis in lapideis tabulis data est. Hoc etiam Elisæus in ænigmate significavit, cum ait : *Accipite mihi psallentem. Et factum est, cum psalleret qui psallebat, facta est super eum manus Domini* ⁸²; et dixit declarandi gratia : *Et factum est Spiritus Domini super eum.*

XXVII. Demonstratum ergo est iis qui non contradicunt contentiose, consubstantialiam esse sanctam Trinitatem; simul etiam demonstratum est, nefas esse particularibus substantiis intelligere: unde enim demonstravimus mutuam conjunctionem operationum, inde unam esse substantiam impartibilem manifestum fecimus, nempe inseparabiles esse hypostases; cum neque Filius sine Patre

intelligatur, et Pater secum inducat Filium; et Spiritus sanctus cum Patre et Filio simul existat tanquam cum mente et Verbo. Etenim Dominus demonstrans ex se ipso ipsum existere, insufflans discipulis dixit : *Accipite Spiritum sanctum* ⁸³; quem quidem ipsi discipuli adhibita precatione per impositionem manuum credentibus tribuebant. Ex quo licet differentiam servitutis et æqualitatis intelligere. Apostoli enim precantes et tanquam Domino supplicantes Spiritum sanctum iis qui digni adventu ejus erant, veluti inducebant. Salvator vero noster ex se ipso, tanquam ex quodam thesauro, præbebat eum iis qui facti erant per puritatem vitæ idonei ad excipiendam energiam ejus. Atque apostolis quidem aderat semper participate; Salvatori vero Christo et Deo nostro, tanquam consubstantialis. Et idem Deus hac ratione dicitur Spiritus Dei, et Spiritus Christi, non sicut ministrantes spiritus ad ministerium missi: illi enim circumscriptam substantiam habent, ita ut non posset, exempli gratia, Gabriel esse in cælo simul et apud Virginem; nec apud Danielelem in Babylonia, et in Judæa apud Habbacum; siquidem creata est natura ejus. At Spiritus sanctus qui omnia implet, et in Judæa aderat prophetis; et captivus in Babylonia; et eos qui in Ægypto erant, non deserabat; omnibus præsens, ut quisque capax erat, et sapientiam tradens pro proportionem fidei. Siquidem omnes apostolos implevit : *Et loquebantur variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eis eloqui* ⁸⁴; et peregrinabatur cum peregrinantibus; et cum commorantibus commorabatur, individue et impartibiliter cum omnibus habitans; et Antiochiæ Barnabam et Saulum ordinabat; et cum Petro atque Joanne in Samaria aderat; et ad alios quidem veniebat per impositionem manuum apostolorum per quos loquebatur; alios vero ad prædicandum mittebat, alios non sinebat ire quo volebant. Hæc omnia sunt exempla divinarum operationum, quibus substantia aperte declaratur.

XXVIII. Multis digressionibus usus sum et fortasse non inutiliter, cum propositum fuerit demonstrare eandem esse substantiam, et æqualitatem personarum. Longe enim alienum est a sancta Trinitate dicere in ea majus et minus: etsi enim dicitur Pater major Filio, sicut scriptum est : *Pater major me est* ⁸⁵, scilicet major dicitur ratione principii, non ratione substantiæ: fortasse vero minor Patre dicitur Filius, quatenus factus est minor Patre angelis, propter assumptionem carnis: et hoc magis tenendum est: non enim dicitur major esse Spiritu sancto, sed Filio solo qui carnem

⁷⁵ Psal. xxvi, 8. ⁷⁶ Psal. cxviii, 58. ⁷⁷ Psal. xvi, 2. ⁷⁸ Psal. xxxiii, 17. ⁷⁹ Psal. ciii, 30. ⁸⁰ Psal. cxviii, 75. ⁸¹ Ezech. iii, 22; xxxiii, 22; xxxvii, 1. ⁸² IV Reg. iii, 15. ⁸³ Joan. ix, 22. ⁸⁴ Act. ii, 4. ⁸⁵ Joan. xiv, 28.

VARIE LECTIONES.

^r *Mut. conjunct. operat. ἀλληλουχίαν τῶν ἐνεργειῶν. Ἀλληλουχία, mutua habitatio: ita ut Pater habet Filium in se, et Filius Patrem; et Spiritus sanctus Patrem et Filium; et Pater et Filius Spiritum sanctum.*

assumpsit. In substantia igitur frustra et super-
vacue majus et minus quæritur : substantia enim
non recipit majus et minus, ut exteri philosophi
tradunt. Unam igitur substantiam profitemur, in
qua generans et genitum et procedens unus Deus
est.

XXIX. Quomodo autem generatur Verbum, vel
procedit Spiritus, ne curiose inquiremus; non
enim tutum est et periculo vacans : hoc enim
solummodo cognitum est principio, et illi qui ex
ipso differenter exeunt : nobis vero, qui per fidem
instructi sumus ad perfectam mysterii cognitionem,
satis est cognoscere Deum unum esse, et unam
naturam divinitatis, quamvis in tribus cernitur,
principio, et creatore, et perfectore : tria enim
nomina sunt circa unam substantiam, et unum-
quodque unam hypostasim declarat non transeun-
tem in aliam, et factam quod non erat. Hæ autem
sunt Pater, et Filius, et Spiritus sanctus : eadem
enim sæpissime dicere tutius, et cautius est : in
his inittamur in baptismo, et salutem per fidem
reportamus, et ad vitam immortalem et nunquam
senescentem ac infiniti sæculi redimus, credentes
in quibus baptizati sumus, et quibus ascripti
sumus : hi autem sunt unus Deus solus, in quo
generans, et genitus, et procedens unus Deus.
Omissis igitur superfluis, sanctorum vocibus utamur,
quæ nobis ipsis quod tutum est et simul a peri-
culo vacat, præbent. Hæ autem voces theologorum
generationis meminerunt, declarantes plane habi-
tudinem, quam habet principium ad eum qui ex
ipso principio existit : *Ego enim, inquit, hodie
genui te*⁶⁴; et : *Ante luciferum genui te*⁶⁵; atque
hæc quidem tanquam a principio : ab ipsa autem
Sapientia illud dictum est : *Ante omnes colles
generat me*⁶⁶, Deus scilicet. Didicimus præterea
appellationem Patris : *Pater enim misit me*⁶⁷, ait
Salvator; et : *Ego a Patre exivi, et venio*⁶⁸, et alia
ejusmodi. Vocaverunt autem Scripturæ sanctæ eum
qui genitus est, Filium; sicut eum qui genuit,
Patrem : *Filius enim, inquit, meus es tu*⁶⁹. Sic
divina Scriptura nostris nominibus nos ad veram
cognitionem instruxit, qui non poteramus aliter
doceri ea quæ spiritus sunt : nec enim quia Deus
propriis et naturalibus nominibus indigeret, nostra
sibi vindicavit, et per nostra, ut dictum est, sua
nos docuit.

XXX. Sicut igitur si quis, cum vellet tradere
alienæ nationi utilem disciplinam, eamque ad me-
liorem statum et optimam vitæ normam erudire;
inanis penitus esset opera ejus et studium, si lin-
gua sua uteretur, cum illi qui alia lingua loquun-
tur, non possunt nisi propriam linguam intelligere :

quid aliud ei faciendum esset, qui propter charita-
tem vellet eos qui errore labuntur, dedocere, quam
voce patria et usitata auditoribus uti? ut ex nobis
ipsis quod justum est, judicemus. Omnis enim
homo hominem similem secundum substantiam
generat; et omnis qui generat, pater est; et item
qui generatur, filius; neuter autem est major, vel
minor natura : nec aliquis dicitur creare eum, qui
ex ipso generatur : et hoc quicumque est sanæ
mentis, ut videtur, confitebitur, discens ex huma-
nis, quoad fieri potest, divina. Qui enim generat
filium ejusdem secum substantiæ, naturaliter gene-
rat : qui autem creat, aliud diversæ substantiæ
creat; et nunquam filium : quare si genitus est
Filius, non est creatura; et si natura Pater est qui
genuit, quo modo dicitur creator geniti? Hanc natu-
ralem cognationem ex nostris nominibus cogno-
vimus; cæterum divina tanto his nominibus altiora
sunt, quanto illa natura nostra humili natura altior
est. Consentanea his tenere oportet eos, qui volunt,
ut Dei voluntas est, vivere.

XXXI. Si autem nonnulli contra naturam rerum
cogitationes inanes fabricantur perverso consilio
et proposito, quod sibi ipsi in malum suum et ad
decipiendum simpliciores excogitarunt, vana et
inania meditantur : *Et erunt, inquit, fraudulentis
frustrati venatione*; nec enim veritatem assequuntur;
neque vertunt res, contra quas novant nomina :
fixa enim est natura rerum; et non movebitur in
sæculum sæculi; sed ut erat, et est, sic manet et
permanebit : nec hæc aut illa appellatio rationem
ejus in aliud quidquam mutabit, ab eo quod se-
cundum naturam est, alienum : posterior enim est
impositio nominum; prioresque sunt res de quibus
nomina dicuntur. Si igitur naturæ rerum nomina
conveniunt, et in eas res pulchræ oratio quadrat;
vera merito vocatur nullam incurrens reprehensionem :
sin autem contra non convenire neque
quadrare reperitur, manifestum est, probari esse
falsam : manet vero res quæ secundum naturam
constituta est, nullo incommodo ex falsa oratione
accepto. Atque hoc quidem in unaquaque re verum
esse comperiet, si quis quærat : quod si in una-
quaque re, multo magis in divinis dogmatibus.
Fallax enim oratio aliquos fallat, et fortassis a veritate
abducet eos qui non sunt ea imbuti; non tamen
mutabit naturam de qua pronuntiatur : non enim
esset natura oratione valentior, si sono orationis
res mutarentur.

XXXII. Sed deinceps, quia fortassis hæc oratio
est longior justo, ad aliam pergemus, vel potius non
ad aliam : adhuc enim in eisdem versatur, tametsi
variat materia argumentationis.

⁶⁴ Psal. II, 7. ⁶⁵ Psal. cix, 3. ⁶⁶ Prov. viii, 25. ⁶⁷ Joan. v, 36. ⁶⁸ Joan. xvi, 28. ⁶⁹ Psal. II, 7.

II. DE INCIRCUMSCRIPTO.

I. Omnia audet lingua dolosa, quæ et Creatorem A contemnit, et quæ ejus virtus sit, non sentit. Sit nobis Dominus auxilio spei, tribuatque sermonem prudentiæ propter eos qui fructum percipere et prudentiam augere cupiunt : tu vero, charissime, ne cum eis, sicut scriptum est ⁹⁰, pactum facias : eos dico, qui Deum imminuunt, et divinam substantiam circumscribunt, et quantum in ipsis est, tradunt vacuum esse universum a Creatore universi : qui videntur pii esse, impudenter blasphemi sunt, divinæ naturæ amplitudinem negantes, et linguam suam importunam et loquacem in Deum universi acuentes. Sane quidem non cognoverunt isti, nec intellexerunt potentiam Dei, quin potius : *Obscuratum est*, sicut ait Scriptura, *insipiens eorum* : *dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt* ⁹¹. Deus autem patientissime fert hæc, qui non vult ullos perire, sed omnes ad poenitentiam venire : *Vult enim omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire* ⁹². Faxit Deus, ut hoc sapiens consilium exitum bonum in eis assequatur, ipsis salutem consecutis secundum propositum Dei : *Qui vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt* ⁹³.

H. Ne autem absurdum et dolosum istorum dogma lateat, videamus, qualia sint quæ de Deo dicere audent : « Energia, inquit, in omnibus rebus est Deus; substantia vero minime. » Energiam vocant opus energia, id est, operatione confectum, ut fabricator navis est in navi a se fabricata, et textor in pallio quod texiit. Atqui dicam ego inseparabilem esse a natura Dei energiam ejus, exemplo superiore ab istis sumpto usus : sicut enim fabricator navis cernitur in navi, et textor in pallio textili; sic Deus in operibus suis : tametsi illi, utpote mortales et corporibus circumscripti, solam energiam relinquunt vacuum ab artifice, qui operi faciendo artem adhibuit : atque artificem quidem, si adest et cognoscitur, prædicat opus; absentem vero et incognitum, minime : sed cur ita? quia utrumque circumscribitur cernitur et opus, et id unde profectum est opus. Quia vero viva est natura divina, energias, id est operationes, habet viventes, et sine intermissione agentes : sine substantia autem non potest ullo modo prodire energia; ubi enim energia cernitur, simul cum hac cernitur D substantia ex qua prodit : utrumque enim est incircumscriptum; quamobrem omnino sunt inter se inseparabilia : prædicat quidem operatio substantiam latentem; cernitur vero conjuncta cum ope-

rante, sine quo esse non potest. Sic : *Cæli enarrant gloriam Dei; et opera manuum ejus annuntiat firmitermentum* ⁹⁴; non semel factum, et a fabricatore suo alienatum, semper enim indiget conservatore, qui non sinit veterascere. Unde, quia omne quod pati potest, non renovatum veterascit; quod autem natura veterascere potest, non veterascens renovatur : cælum igitur et cælestia corpora quæ hæcenus sicut a principio facta sunt, durant, renovationem in se quotidie fieri ostendunt; conservationem vero voco renovationem : conservat autem ea Deus, quomodo affecta sunt. Si autem recte habet, quod nos intelligimus, energiam, id est, operationem esse conservationem; conservatur vero, et continetur universum; circa universum versatur energia. Ab hac autem non est substantia separabilis; est igitur circa universum, et in universo substantia Dei.

III. Sic intelligimus, quod Salvator dixit : *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* ⁹⁵; non quod facta sit accessio universo : *Requievit enim Deus die septima ab omnibus operibus suis, quæ cepit facere* ⁹⁶; et : *Nihil est recens sub sole*, ait Salomon ⁹⁷; sed opus nominavit conservationem universi. Ipsa enim genera et species eorum videre licet semper conservari, nec augeri penitus, neque minui; conservantur autem Verbo, ut antea diximus, ita ut separare ea a potestate conservante impium sit : siquidem ad interitum deducet universum, qui auctorem universi ab universo sejunxerit.

IV. Adest igitur in omnibus Deus non solum energia, id est operatione, sed etiam substantia : demonstratum enim est, non esse energiam separatam a substantia. Energiam autem voco virtutem viventem et semper agentem ⁹⁸, prodeuntem ex substantia operante : tripliciter enim dicitur energia; vis operandi naturæ insita; et habitudo operantis ad opus, quo fit; et id ipsum, quod ex antegressis confectum est. Prius enim contemplatur mens, quod faciendum est; postea moventur manus; deinde consummatur quod mens contemplata est, et quod per motum est effectum. Hæ autem energię eorum sunt, quæ composita et mortalia sunt : et ob hanc causam non necesse est, ut quod operatur, semper adsit ei rei quam operatur; quia prohibet adesse crassities corporis, et mors operantis, et cessatio operationis, et fortassis etiam interitus rei effectæ. In divina autem natura nihil horum quæ dicta sunt, prohibet; simplex enim est, quia incor-

⁹⁰ Prov. 1, 15. ⁹¹ Rom. 1, 21, 22. ⁹² I Tim. 11, 4. ⁹³ Gen. 11, 2. ⁹⁴ Eccle. 1, 10.

⁹⁵ Rom. 14, 17. ⁹⁶ Psal. xviii, 1. ⁹⁷ Joan. 7, 17.

⁹⁸ *Semper agentem, ἀεικίνητον.*

porca; et : *Salus habet immortalitatem* ⁹⁹; et perpetuæ energię ejus; et quod effectum est, conservatur : idcirco in omnibus rebus necessario cernitur substantia operantis. Siquidem in exemplo superiore, quamdiu sit id in quo versatur operatio, tandiu necessario adest natura operantis : nemo namque absens potest aliquid operari. Igitur quia semper omnia Deus operatur, et conservationem universi sine cessatione continuat, necesse est Deum esse in omnibus, et a nulla re separatam esse : alioqui quomodo de Deo, ut Deum decet, sentire liceret? fiet enim, ut Deum dicamus esse corpus, quod extremam impietatem superat : circumscriptio enim propria est corporum, imo creaturarum.

V. Si ergo proprium est corporum et creaturarum circumscribi; incorporei et increati non circumscribi : qui dicit eum qui natura est incircumscriptus non esse in aliqua re, is incircumscriptus circumscribit : etenim si ab uno solo, licet minimo, arceatur, modus circumscriptionis est : siquidem ab altero terminari substantiam, terminati circumscriptam esse demonstrat, ut quæ non possit circumscribere quod ipsam terminat. Quomodo igitur verum erit, quod ait Scriptura : *Spiritus Domini replevit orbem terrarum* ⁹⁹? Cum enim Deus sit substantia, omnia quæ sunt, divina substantia implevit; et in omnibus est virtute, non assimilatus molli corporis, sed divina universum coagmentans et continens : nihil enim eorum quæ sunt, esse potest, quin participet id quod est : solus autem Deus proprie est, qui semper est eodem modo et tenore, neque mutatur; et si quid dicitur esse, non præcipue esse dicitur, sed esse participatione ejus, qui proprie et primum est, et fortasse solum est; ait enim Scriptura : *Diligis omnia, quæ sunt* ¹. Si autem quæ sunt, ideo sunt, quia id quod est participant; participant autem id quod est, scilicet secundum operationem ejus; operatio vero se junctæ a substantia non exit, et est in omnibus : substantia igitur in omnibus est, ut ait Propheta : *Cælum et terram ego impleo, dicit Dominus* ²; implet autem quæ sunt supra ea quæ sunt : et nihil est vacuum, non particeps ejus. Nec enim existimare quis debet se Deum honorare, quasi ad malos non descendat, aut ad alios, alio modo præsentia ejus indignos; ne summo dedecore et ignominia eum afficiat, tribuens ei proprietatem corporum, id est, circumscriptionem et terminum, separans scilicet operationem a substantia : quod quidem in Deo intelligi non potest.

VI. Ante hoc quidem cum Propheta sciret, aiebat : *Quo a spiritu tuo ibo?* non dixit, ab operatione tua : *Et a facie tua, quo fugiam?* Si ascendero in cælum, tu illic es, non solum operatio tua; si descendero ad infernum, ades ³; et quæ sequuntur. Ubi igitur Scripturam significationem dedit disjun-

tionis naturæ ab energia sive operatione? Nusquam : per omnia enim meat Deus, universa impleas amplitudine naturæ, et potestatis suæ abundantia.

VII. Sed sunt quidam, qui infirmitatem naturæ suæ in Deum transferunt, circa maxima parci et restricti. At qui existimant melius esse cohibere naturam divinam a materia, quam arbitrari porrigi eam et protendi usque ad universum, quique putant penitus nefas et impium esse, subire corpora indecora, sordida et fetida, vel animas impias, et alia quædam minima, intelligere debent de Deo, esse naturam quæ omnibus antecellit, qui profecto humilia de Deo sentiunt, et quæ magnitudine ejus quæ attingi non potest, indigna sunt.

B Fortassis autem qui sic sentire in animum induxerunt, ignorant operationes ejus quæ in universum pervadunt : nulla enim particula materiæ est, quæ non sit opus Dei : neque quidquam sordidum vel immundum ducit Deus præterquam cogitationes, voluntate nostra in anima confatas. Quid ergo ex omnibus rebus excogitabit aliquis, quod non fecerit Deus? Quodnam corpus, quamlibet immundum sit, non pars est materiæ subjectæ corporibus, figuratæ et formatæ æqualitatibus quæ ei adveniunt? Debilia ergo isti, et quæ fundamento penitus carent, cogitant; quia nihil creaturarum suarum Deus rejicit, nec quidquam rerum putidum existimat; sed nec ad nos accedens nostram participat nequitiam, quæ sola est revera immunditia, quæ nec est, nisi cum agitur tantum. Quis ergo tam puerili sensu, et tam parvo judicio est, ut propter qualitates vicissim advenientes et recedentes, Deum circumscribat : idque ne patiat, qui pati non potest?

VIII. Etenim si sol alioqui corporeus, omnibus corporibus per radios suos appropinquans, nullis tamen sordibus se inquinat, neque fetorem capit, quamvis in infinitas res fœdas radios jaciatur; imo vero contra, ejusmodi qualitates in melius suapte natura mutat : quanto magis Deus, qui est supra solem, bona sua communicabit, et ipse nullum participabit? Nec enim licet sol putrorem participaret, necessario etiam Deus participaret : quod si neque sol participat, cum sit alioqui passibilis, sicut reliqua corpora : quomodo Deus impassibilis participaverit?

IX. Cæterum, quia operationem aiunt in omnibus esse; hanc enim volunt non circumscribere neque terminare, interrogandi sunt, quomodo de ea sentiant; an dicunt participare eam terrenas sordes, cupi ad eas accedit? an non? Si verum fatebuntur, perspicuum est, fieri posse, ut quod appropinquat, non participet malitiam eorum quibus appropinquat : sin vero dicent, participare, idem absurdum eveniet eis qui hoc dicunt, quod ut fugerent, Deum circumscribebant : con-

⁹⁹ 1. Tim. vi, 16. ⁹⁹ Sap. i, 7. ¹ Sap. xi, 25. ² Jerem. xxiii, 24. ³ Psal. cxxviii, 7, 8.

trahant igitur etiam operatione, ut univetsum A
dissolvant. Quod si dum hoc absurdum metuunt,
quasi eos sententiæ pœniteat, divinas operationes
nihil lædi dicant, cur non idem de substantia affir-
mant? Si autem operationem ideo dicunt liberam
esse a participatione, quod sit facultas quædam
incorporea; inde licet arguere, dicere eos, sub-
stantiam Dei non esse incorpoream, et hac ratione
eam circumscribere, quasi naturam corporis. Est
autem plane manifesta amentia sic sentire et loqui:
siquidem *Spiritus est Deus*⁴; quamobrem spiri-
taliiter eum glorificemus omni corporea cogitatione
longissime repulsa, adorantes eum *in spiritu et*

⁴ Joan. iv, 24. ⁵ Ibid.

*veritate*⁶, et Deum Deum esse scientes, non deflexi
a via recta quam in dogmatibus triverunt pedes
Patrum nostrorum mansuetorum et humilium, qui
recte tractarunt verbum veritatis, super quos
aspexit Dominus propter rectum cor eorum: quos
ipsi insecuti, sententiam puram et undique lima-
tam exposuimus, nihil proprium expromentes,
sed potius sanctorum verba tanquam flores colli-
gentes, hæc nunc tanquam favos finximus, usi
adjutrice vel potius causa et principio sapiente ape,
cujus labores reges et privati ad sanitatem adhi-
bent.

III.

DE DIVINA OECONOMIA, ID EST INCARNATIONE.

I. Oportet sapientem Salvatoris nostri œconomi-
am pro tenuitate nostræ intelligentiæ laudare,
non pro dignitate magnitudinis Verbi. Non hoc
polliceor; nequaquam: non enim potest humana
mens, quamvis purgatissima sit, tantam amplitu-
dinem complecti, sed ut infirmæ et parvæ vires
nostræ ferunt, de hac re disseremus. Quamobrem
ab iis qui ad legendum accesserint, petimus, ne
cum sensu humili eorum quæ a nobis scribuntur,
simul humi repant, sed potius cum amplitudine
rerum in altum tollantur: etsi enim oratio una
cum instrumento suo infirma est, manet tamen
materia detrimenti expers: quæ hoc ipso granditatem
demonstrat, quod omnem sermonem superat:
non enim universi fabrica, cœlum Verbo
confectum et sideribus ornatum, et terra super
nihilum fundata, et omni genere arborum pulchre
consita, omnique generi animalium alimenta
idonea suppeditans; mare liberum, et fines suos
non egrediens; aer fusus, et a nullo per vim oc-
cupatus, sed æqualibi participatione aspirantium
honoratus, et cæteræ partes mundi creati, ita pote-
statem illam quæ supra omnia est demonstrant,
quantum demonstrat, potuisse divinam naturam
cum nostra misceri, et copulari sine ulla mutatione
cum corpore anima rationali prædito. Ac causam
quidem hujus tanti descensus perfectam ipse solus
novit, et ii quibus patefecit, et hæc cognitione
digni fuerunt.

II. Quantum autem nos assecuti sumus illorum
scriptis eruditi, causa fuit, ut homo, qui male per-
lerat, salvus fieret, qui manu Dei formatus et ima-
gine honoratus, provide in paradiso a Conditore
positus fuit, ut operaretur, et custodiret eum⁸, sicut

B jussum⁴ erat; alterum enim sine altero non erat
utile: sed non custodivit semper quod ei commis-
sum erat, per segnitiam, et aggressus est vetita,
dolo cujusdam fallacis voluptatis inductus. Hinc
illi omnis labor natus est, et malorum inundatio;
quæ cum resecari alioqui opus fuisset, magis
tamen aucta sunt. Sic enim iis evenire solitum
est, qui nullo ordine servato ægrotant, sic et præ-
ceptis medicorum non sicut debent, utuntur:
In profundum igitur malorum cum devenisset, sicut
ait Sapiens in Proverbiis, *contempsit*⁷. Unde quia
ex tanta excellentia et altitudine lapsus erat, non
congruebat bonitati naturali Dei, hic lapsum sine
medicina, et extra felicem statum in quo conditus
fuerat, neglectum præterire; qui enim aliquando
in purpura, ut ait Propheta, *Altus et educatus erat*,
indutus est stercore⁶.

III. Idcirco sapienter Verbi Dei œconomix ne-
gotium suscepit magnus ille rex, et vere præclari
generis, ac vere liberex omnibus qui sunt ab
oriente solis: egressus enim e sua civitate pro-
pter eum qui inde exsulaverat, sedit super nostrum
stercus in quo sedebamus, exuti splendidum vesti-
tum quo eramus ante transgressionem induti, et
hoc fetore amicti: et quoniam ex stercore fetido
ulcera et vulnera acceperamus, quæ totam naturæ
nostræ fabricam corrumpabant, accepit testam, ut
multum putrorem corraderet; purgare enim vole-
bat vulnus, et lavare. Sed quæ ista testa est? cor-
pus scilicet terrenum, quo peccatum nostrum
emundavit: *Agnus Dei factus, qui tollit peccatum
mundi*⁹. Hoc nobis est *Magnum mysterium, a sæ-
culis et a generationibus in Deo, qui omnia creavit,
absconditum*¹⁰; quod Joannes theologiæ tonitru

⁸ Gen. ii, 15. ⁷ Prov. xviii, 3. ⁶ Thren. iv, 5. ⁹ Joan. i, 29. ¹⁰ Ephes. iii, 9; Coloss. i, 26.

VARIE LECTIONES.

⁴ *Jussum. An. justum?* Sed ἀπέχω.

prædicavit, cum supra seipsum et supra ea quæ A sub sensum cadunt, elevatus : *In principio*, inquit, *erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Omnia per ipsum facta sunt* ¹¹.

IV. Ipsum igitur magistrum et ducem sequentes, ejusdem vocibus divinis utamur aientes : *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* ¹². Postquam enim nimiam ejus erga nos misericordiam ostendit, illum ipsum dixit factum esse hominem. Quomodo autem fieri potuisset, ut qui erat alioqui immutabilis, fieret quod non erat ; docuit, cum dixit : *Et habitavit in nobis* : quod perinde est, ac si diceret, Usus est carne pro tabernaculo ; oportebat enim, ut qui vere et natura rex noster erat, nos ab alieno et adulterino quodam domino oppressos qui B regnum rapuerat, quod ad eum nulla ratione pertinebat, non relinqueret captivos, nulla nostri habita ratione et cura : quin potius insignia nostræ servitutis indueret, et ad nos veniret, ut, muro disjecto et diruto, nobis præiret, et secum ejusdem naturæ homines extraheret : imo servitutis eorum quibuscum natura sibi communis esset, vincula sibi sponte injiceret.

V. Ob hanc causam venit ad nos qui longe eramus, et nobis in longinquo positus appropinquavit, non loco ; nec enim facta est loci mutatio : quomodo enim Divinitas, aut ubi circumscribatur, quæ universa in se continet, et a nullo continetur ? Non igitur poterat is qui ab eo defecerat, esse C extra numerum eorum quæ sunt, ut adventum qui similiter ad locum pertineat, quæramus ; utrumque enim erat impossibile. Procul autem ab eo aberamus affectione, et voluntate spiritus, ut ait Scriptura. Idcirco ad nos descendit, non relicta vita divina, quam cum Patre et Spiritu sancto naturaliter degebat ; cum quibus ante sæcula in gloria erat in sinu paterno requiescens ; sed propter charitatem suscepta sponte œconomia quæ bonitatem ejus naturalem decebat, sic carnem crassam, terrenam et mortalem, et morti resistentem induit, exsuperantia potestatis suæ usus ad occultandam gloriam, et ad assumendam carnem quam sibi univit et in qua habitavit, divinitatis propriæ amplitudinem inumbratione tegens. Oportebat enim eum D qui erat inaspectabilis, cui propositum erat venire ad eos qui secundum sensum vivebant, aspectabilem eis fieri et similem. Quamobrem instrumentum hoc divinum sibi formavit, ut per ipsum fieret visibilis ; et quod nostræ naturæ divinæ erat et naturæ unitum divinis actionibus ministraret : ut hac ratione omnibus qui redemptionem ejus exspectabant, diceret : *Ipsæ qui loquebar, adsum* ¹³ ; adest enim vere Verbum ; et quamvis solum corpus cernitur, Deus verus est, et humanam formam oculis nostris subjicit ; et ante sæcula est, licet ortus ejus tempore factus describitur ex genere Abraham et David :

ex his enim exstitit corpus terrenum, quod tempori subiecit. Ex spiritu vero est, quod est divinum et sine tempore, quod carni animatæ unire voluit, per quam nobiscum versatus est hoc velamine operatus ; sicut corpus tegit animam nostram quæ est inaspectabilis, et in iis quæ sub sensum cadunt, non numeratur : quia facta est ad imaginem ejus qui eam creavit, servatque signa similitudinis ad quam facta est : quod enim natura inditum est, non est aptum natum, ut facile mutetur.

VI. Quantum igitur nobis modum unionis Verbi cum carne conjectura consequi licet, aliam imaginem et similitudinem non poterimus reperire, quam animæ cum proprio corpore, ex quibus unum animal homo existit, neque partibus in compositione inter se mutatis, nec una earum alterutram ex se faciente : sed potius coeuntibus duobus diversis illud existit, quod post compositionem est et nominatur. Adhidentes igitur ex hac imagine, quantum utile est ad exemplum similitudinis, unionem Verbi cum humanitate contemplabimur. Verbum enim quod in principio erat Deus, cum vellet fieri homo, quia non posset homo aliter salvus fieri, ingressum est in uterum virginalem et omnis corruptionis expertem : erat enim *virgo casta spiritu et corpore* ¹⁴. Quamobrem necessario, ut decebat, ad tantum mysterii ministerium eam elegit, unitumque est sine confusione et mistione totum toti carni, anima rationis particeps animatæ, et per adventum Spiritus sancti ex carne Virginis Matris conflata et constitutæ, nulla causa in ea antegressa ex iis quibus consueverunt corpora fieri, præter virtutem Altissimi. Sola enim mulier materiam corpori quod divinitatis instrumentum factum est, suppeditavit, sicut olim ex propria carne solius viri mulier et mater viventium facta est.

VII. Vane igitur delirant, qui propter modum generationis negant esse nobis consubstantialia : eadem enim ratione nec Eva erit consubstantialis viro, aut ei qui ex utroque simul natus est ; ambo enim vario modo exstiterunt : nec cum alioqui potuisset, proprium corpus aliunde duxit, quam ex materia nostris corporibus subjecta : *Non enim, inquit, apprehendit angelos, nec aliam cœlestem virtutem, sed semen Abraham* ¹⁵, cui facta fuerat promissio. Quomodo igitur aiunt quidam, corpus terrenum et in terra natum cœleste fuisse, siquidem hujusmodi materia non est in illis locis cœlestibus ? Ergo nec ex natura propria immutabili, nec ex ulla alia, nisi ex qua dictum est, fabricavit sibi corpus. Valde enim absonum fuisset, si, cum ad nos veniret, alienum a nobis corpus ferret ; quin potius cum Deus tantum esset ex Patre genitus, et naturam ejus sine ulla varietate, id est, se ipsum haberet, corpus ex matre assumpsit, factusque est ei consubstantialis : quamobrem secundum ima-

¹¹ Joan. 1, 1, 3. ¹² ibid. 14. ¹³ Isa. LII, 6. ¹⁴ I Cor. VII, 34. ¹⁵ Hebr. II, 13.

ginem superius propositam, ex utraque substantia unus Christus apparuit nobis, idem Deus et homo.

VIII. Et hoc est in hoc mysterio admirabile, quod utrumque eorum quæ coierunt, proprietatem naturalem servat perinde ac si per se solum existeret, non facta alterius cum altero unione, cum alioqui una sit hypostasis. Christus igitur est quod ex unione harum naturarum existit, non habitudo, sed id ipsum quod ex his substantiis constat; imo ipsæ substantiæ, et non divina absque humana, neque rursus humana absque divina, sed utriusque inseparabilis unio: quam non dicimus factam esse ad imitationem liquidorum, quæ inter se mista in aliud quid mutantur, sed ad similitudinem propositam animæ et corporis, ex quibus animal rationis particeps, homo, constituitur; ex intelligente, inquam, et sensili intelligens simul et sensile. Sic hic potest quis tenuiter mysterium contemplari: ambo enim simul coeunt divinum et humanum: et quod ex hac compositione constat, nihil aliud est quam naturæ unitæ: æque enim Deus et homo, Christus, qui ex unitis modo ineffabili apparuit mundo, mortali corpore ad delendam mortem utens: quod est admirabile. Est igitur vere Deus simul et homo, Christus: quæ appellatio vera esse non potest, nisi sint diversæ naturæ ei subjectæ. Tribuitur autem sæpe separatim iis ex quibus constat, non quidem quod hoc solum sit; non enim fieri potest, ut alterum ex unitis contempleremur, nisi sola cogitatione mentis discernentis, quatenus cognoscimus, quid est divinum, quod non est humanum; quid rursus humanum, quod non est divinum: si enim aliquando has notiones mente exprimemus, volentes significare subjectas substantias, et earum inter se diversitatem, stâtim copulamur actu; rursus unientes priusquam disjungamus, cognoscentes unum Christum esse ex diversis naturis constantem.

IX. Etsi enim sunt diversæ naturæ ex quibus unitus est ad manifestationem mysterii, una tamen est hypostasis: eadem enim proprietas hypostasis mansit, Filio etiam incarnato. Filius quim rursus est etiam secundum carnem: quare natura quidem differunt assumens et assumpta; hypostasi vero minime. Sic dicimus, unam esse hypostasim naturæ differentium, omnibus theologis et Ecclesiæ doctoribus approbantibus, qui eundem affirmant esse Deum et hominem. Hæ enim sunt naturæ, ex quibus compositus est: naturas vero nunc dicimus non principia, ut quidam dicunt, qui simplicioribus insidias ponunt ad decipiendum, dicentes naturas ex quibus facta est unio, esse Deum Patrem, et Virginem matrem, qui tecte et inumbrate dicunt illud, *ex quibus*, ut nihil assumptionis in Christo

conferantur. Nos vero spectantes unionem naturarum secundum hypostasim Christi, qui non solum ex Deo et homine constat, sed idem Deus et homo est, salvis substantiis in unione, quæ per compositionem compositam hypostasim quam Christum vocamus, reddunt.

X. Idcirco sancti Patres de Christo non solum tanquam ex Deo et homine, nec ex duabus naturis tanquam ex principiis loquuntur, sed tanquam de Deo et homine, et de duabus naturis; ut fallaciam longissime relegent, et veritatem plane prædicent: atqui simplex¹⁴ et *recta* erat prædicatio pietatis, nisi plerique varie conati fuissent eam verbis fallacibus depravare. Quamobrem ne qui in simplicitate animæ ingrediuntur, istorum laqueis indicta causa caperentur, diversis temporibus Spiritus sanctus mentes sanctorum adventu suo docuit, deditque illis sermonem ad contradicendum, et ad tendiculas fallaciarum contra veritatem violentas effugiendum, qui nobis tradiderunt thesaurum magnum, ac præcipue quidem in vasis fictilibus: hoc enim decebat divina dogmata et doctrinam: quia conveniebat, ut semper vasa frangerentur in quibus magnus thesaurus reconditus est, propter infirmiores dedit prædicatoribus veritatis vim verborum ad resistendum contradicentibus, et ad jacula adversariorum temere emissa propulsanda. Quare Verbum veritatis non vincitur mendacio, sed potius fallaciam mendacii redarguit. Et ipsum omni eo quod alienum est, exploso, manet, neque deponitur, neque circumfertur. Idcirco *Christum Dei virtutem et Dei sapientiam*¹⁵ esse docet, unum ex cælo et ex terra Deum et servi formam indutum, ut lateret Deus principem sæculi hujus cum quo erat ei certamen, et non defugeret luctam, tanquam non cum Deo certaturus; fortasse vero, ut per simile servaret simile. Non ferebat igitur aliquid externum et alienum præter id quod nos sumus, sed totam nostram massam in uno relicto nobis semine assumpsit, factus primitiæ naturæ nostræ. Hac autem ratione dicitur *primitiæ*¹⁷.

XI. Etenim quia totum quod ceciderat, excitare propositam erat ei, ceciderat autem totum genus; se totum toti Adæ immiscuit, vita mortuo, ut eum servaret, in eum totum penetrans cui unitus erat, sicut anima magni corporis, totum animans, et toti vitam impartiens sensifiter. Sic dicitur genus humanum¹⁸ *corpus Christi, et membra ea parte*¹⁹, tanquam per omnes communiter permeantis, et tanquam in unoquoque habitantis separatim secundum mensuram fidei. Membra enim propria quid significant, quatenus membrorum dignitates differentes sunt: horum enim alia sunt honorata; alia infirma, alia vero honesta; aliis autem major honor

¹⁴ I Cor. I, 24. ¹⁷ I Cor. xv, 20, 23. ¹⁸ I Cor. xii, 27.

VARIE LECTIONES.

¹⁴ Simplex etc. ἀπλοῦς κτλ. ἢ ἐκ τῆς οὐκ ἐκ μέρους. At Vulg. membra de membro.

¹⁹ Membra ex parte. Juxta Græcum, μέλη ἐκ μέρους.

adhibetur : atque hæc non de communitate corporis prædicantur. Quare cum Apostolus dixit *corpus*, et *membra* nominavit, docuit differre genus a parte : et cum non genus Christi vocavit, significavit, communitati substantiæ nostræ unitum esse, non autem particulari hypostasi; alioqui membrum ejus, non membra, neque corpus esse diceremur.

XII. Postquam vero semel voluit Verbum fieri homo, et nos totos indumentum suum facere; cum utrumque sit, alterum dicitur; et cum alterum dicitur, utrumque est, non nominibus commutatus : nec enim hæc per abusionem dicuntur; sed cum utrumque sit, nominatur separatim : eum enim nominamus Deum, non aliquem Deum; eundem etiam nominamus hominem, non aliquem hominem. Est autem Deus simul et homo per nomina generaliora declaratus, ex quibus constat; scilicet non ex particularibus hypostasibus constat, sed ex generalibus substantiis. Exigimo enim neque partem substantiæ esse : aiunt enim qui in his se exercent, partes substantiarum substantias esse. An igitur pars substantiæ reperietur, quæ rationem substantiæ non recipit, ut substantiam particularem nominemus? Sin autem quam vocant partem totam rationem recipit, totum erit, non pars : nec enim sicut in sectione circuli in duos semicirculos, aut in reliquis partes; neque sicut in sectione sphaeræ in quatuor partes, aut in hemisphaeria, sic sectio substantiæ intelligi potest. Quid enim faciet substantiæ secta? forsasse partes substantiæ : at dictum est partes substantiæ substantias esse; igitur individua est, impartibilis substantia : sicut enim non potest secari sphaera aut circulus, et facere rursus sphaeras vel circulos; sic non potest divisa substantia facere particulares substantias per se esse *.

XIII. Ne igitur quis frustra laboret, ut vanis rationibus demonstrat quod demonstrari non potest, esse scilicet unionem incarnationis Verbi factam in naturis particularibus, et non generalibus; quo quidem miror quomodo non eos pudet, qui hoc dicunt : est enim non minus ad intelligendum difficile, quam difficile est gryphos interpretari. Cum enim substantia significet esse, et omnia scilicet quæ sunt substantiæ, similiter essentiam participant, quid eorum secundum rationem essentiam minus est, ut illud particularis ac singularis substantia dicatur? cum alioqui substantia aliquid generale, non autem *singulare* † declaret : ac genus quidem generalissimum audivimus, et speciem specialissimam; genus vero singularissimum nunc primum discimus. Etsi enim quædam dicuntur genera specierum, sicut media quæ dicuntur species generum, et ipsa sunt aliarum specierum genera; verum hæc omnia de pluribus prædicantur : quod quidem magis est communitatis, quam particularitatis. Igitur quod commune est, non est par-

ticulare; et si retro commeat, id est, quod particulare est, est commune.

XIV. Denique quo magis sit hoc absurdum, quis tam demens est, ut esse et taliter esse, cujusmodi sunt substantiam esse et hypostasim esse, alterum pro altero vicissim accipiat? non enim substantia est particularis natura. Cum igitur naturarum sive substantiarum unionem dicimus, ipsas substantias in unionem contemplamur, non sic facta unionem, ut natura in naturam transeat, aut fiat confusio vel mistio; sed naturalis copulatio. Has vero naturas sive substantias, sententia nostra est esse inter se inseparabiles : non enim secundum habitudinem, aut appositionem, aut prosopopœiam, aut dignitatem, aut alium modum ab iis excogitatum qui duas personas dicunt, dicimus factam esse incarnationem Salvatoris nostri; sed unionem ipsarum naturarum secundum hypostasim contemplantes, unum et eundem Christum adoramus, qui erat ante incarnationem Deus, et mansit Deus post incarnationem; qui fuit unitus diversæ substantiæ, ut salvum faceret quod erat sibi consubstantialis : consubstantialis enim factus est diversa substantia præditis; et ad capiendam generationem humanam processit, qui erat alioqui ante sæcula ex Patre nullo medio interjecto genitus.

XV. Unde duas generationes esse credimus : eundem enim per duas naturas exivisse non similiter, sed dissimiliter didicimus; aliter namque ex Patre genitus est, et aliter ex matre. Cæterum idem est, etsi non secundum idem : differentia enim substantiarum unitarum differentes generationes fecit; et utraque est excellentior et admirabilior, quam ut intelligentia comprehendi queat : tametsi unus est, cui dignitas datur, sicut in nobis, ut hac comparatione utamur, ex corpore et anima quæ diversæ naturæ sunt, unus existit : eum enim qui ante sæcula est, et sæculorum auctor, vel mediocriter assequi impossibile est.

XVI. Nemo vero ex iis qui extra Ecclesiam sunt, ea quæ diximus, carpat, et tanquam sus fulgentes margaritas illotis pedibus proterat. Ignorantes enim quæ sit certa et tuta doctrina de iis quæ didicerunt, audacter contra verbum veritatis insiliunt, aiuntque sentire sanctam Trinitatem carni unitam esse, qui quomodocunque dicit unam divinitatem substantiæ esse, et hanc conficitur cum natura nostra esse copulatam : et dum temeritatem mentis suæ patefaciunt et absurditatem quam pius induxerunt, fugere videntur; aiunt habere Verbum propriam naturam, Patri et Spiritui sancto connaturalem, quæ nobis per incarnationem ex charitate unita est. Miror ipse hoc tam absonum, velimque dicere in istum pro viribus, quæ conveniunt : non arguo nunc, possitæ Deus carnis indutus ha-

VARIÆ LECTIONES.

* Per se esse. ὑποστήσαι, suppositare. † Singulare. ἰδιότης, particulare.

bere propriam naturam, an non; sed demonstro eum qui hæc dicit, non posse sentire esse Filium Patri consubstantialem: omne enim quod est unius substantiæ, eandem rationem substantiæ recipit; et vicissim omne quod eandem rationem substantiæ recipit, unius et ejusdem substantiæ est: et contra, quod non est ejusdem substantiæ, nec eandem rationem recipit; et quod non recipit eandem rationem, nec ejusdem substantiæ esse potest. Eligant igitur, utrum velint: undecunque occurret eis absurdum. Si Filius eandem rationem substantiæ cum Patre recipit, una substantia est Patris et Filii: et communis definitio eis reddetur. At quomodo quod communiter redditur, particulare erit? sin autem non eandem definitionem et rationem recipit, non erit una substantia: quorum autem non est substantia consubstantialitas non erit. Sicut enim quæ ejusdem substantiæ sunt, consubstantialia sunt, sic quæ non sunt ejusdem substantiæ, non sunt consubstantialia: quomodo igitur aiunt Filium esse Patri consubstantialem, tribuentes ei particularem substantiam? particularis enim esse non potest, quæ cum altero facta est communis.

XVII. Quid ergo dicent esse hanc particularem substantiam? Si dicant esse filiationem: primum non est filiatio substantia: deinde, etsi detur et concedatur hoc, rursus concludetur in eos diversitas substantiæ. Sicut enim non est eadem ratio paternitatis et filiationis, sic non erit Filius secundum ipsos unius et ejusdem cum Patre substantiæ: quæ autem non sunt ejusdem substantiæ, nemo negabit non esse consubstantialia. Desinat ergo ista verborum vanitas eorum, qui communem et particularem substantiam dicunt: demonstratum enim est copiose, non esse substantiam particularem: qui enim nominat aliquorum substantiam, necessario communem significat: supervacaneum igitur est addere substantiæ *commune*; perinde enim est, ut si quis dicat *commune communitem*: et multo magis supervacaneum est dicere particularem substantiam; quod quidem non est aliud quam dicere communem particularitatem. Idcirco doctores Ecclesiæ proprie loquentes, commune quidem vocaverunt substantiam; particulare vero sive speciale, hypostasim: ut homo commune est; aliquis homo, particulare, hoc est hypostasis, illud substantia: nec enim aliquis homo non est homo, sed est quidem *ἑνοῦσιος*, id est, in substantia; non autem secundum substantiam particularem et separatam a communi, sed secundum eandem, secundum quam singuli omnes sub eadem specie sortiti sunt substantiam: unusquisque enim eandem cum reliquis rationem recipit: homo enim est communis homo, et aliquis homo, et neuter est plus, aut minus homo. Filiatio igitur